от 01.09.2025.                                      с. Вересаево                                               № 239

О запрете пользования

мобильными телефонами

во время учебного процесса

В целях улучшения организации учебного процесса в 2025-2026 учебном году,

содействия повышению качества и эффективности получаемых образовательных услуг,

защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса – школьников,

родителей, учителей, а также гарантии психологически комфортных условий ученого

процесса, сохранности особо ценного имущества,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить пользования мобильными телефонами во время учебного процесса МБОУ

«Вересаевская средняя школа» в любом режиме (пользователи имеют право применять

мобильный телефон в здании школы во время перемен как средство коммуникации).

2. В целях предупреждения хищения ценных вещей на территории МБОУ

«Вересаевская средняя школа» запретить обучающимся приносить в школу планшеты,

плееры и другие дорогостоящие электронные устройства.

3. Ознакомить с настоящим приказом работников школы, обучающихся и их родителей

(законных представителей на классных часах и родительских собраний), путём размещения

на информационном стенде в учительской и на официальном сайте МБОУ «Вересаевская

средняя школа»

4. Классным руководителям осуществлять ежегодный контроль исполнения

настоящего приказа и довести информацию до сведения обучающихся и их родителей

(законных представителей) под подпись.

5. Довести до сведения работников школы, обучающихся, родителей (законных

представителей) информацию о том, что ответственность за сохранность телефона лежит

только на его владельце. Школа ответственности за утерю мобильных телефонов или других

дорогостоящих электронных устройств не несет.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

         Директор                                                                                              Я.А. Загарина

         С приказом ознакомлены:

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕРЕСАЕВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

 Приложение 1

к приказу от 31.08.20 г. №191

Правила

пользования мобильным телефоном в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

 «Вересаевская средняя школа»

      Настоящие Правила пользования мобильным телефоном в период образовательного процесса

(далее – Правила) устанавливаются для обучающихся и работников школы с целью упорядочения и

улучшения организации режима работы МБОУ  «Вересаевская средняя школа» защите гражданских

прав всех субъектов образовательного процесса: школьников, родителей работников школы.

           Соблюдение правил содействует повышению качества и эффективности получаемых

образовательных услуг, гарантирует психологически комфортные условия учебного процесса,

обеспечивает защиту школьного пространства от попыток пропаганды культа насилия, жестокости и

порнографии.

2.Основные понятия.

• Мобильный телефон-средство коммуникации и составляющая имиджа современного человека,

которую не принято активно демонстрировать.

• Пользователь - субъект образовательного процесса, пользующийся сотовым телефоном.

• Пропаганда культа насилия, жестокости или порнографии посредством телефона – демонстрация и

распространение окружающим видео- или фото- сюжетов соответствующего содержания (в

нарушение Закона РФ «Об особых правилах распространения эротической продукции и запрете

пропаганды культа насилия»).

• Сознательное нанесение вреда имиджу школы - съемка в стенах школы режиссированных

(постановочных) сцен насилия, вандализма с целью дальнейшей демонстрации сюжетов

окружающим.

 3.Условия применения сотовых телефонов в школе. Любой Пользователь обязан знать и соблюдать

следующие условия и правила пользования сотовыми телефонами в школе:

• В здании школы обязательно ставить телефон в режим вибровызова.

• Во время уроков и учебных занятий телефон необходимо выключить.

Помнить, что ответственность за сохранность телефона лежит только на его владельце

(родителях, законных представителях владельца).

• В здании школы запрещена пропаганда культа насилия, жестокости или порнографии посредством

сотового телефона.

4. Права пользователей.

        Вне уроков пользователь имеет право применять мобильный телефон в здании школы как

современное средство коммуникации:

• осуществлять звонки;

• посылать SMS – сообщения;

• играть;

• обмениваться информацией;

• делать открытую фото- и видео- съемку с согласия окружающих; слушать радио и музыку через

наушники в тихом режиме.

 5. Обязанности пользователей. Пользователям запрещается:

5.1.Использовать  мобильный телефон на уроке в любом  режиме (в том числе как калькулятор,

записную книжку).

5.2.Использовать громкий режим вызова и прослушивания мелодий во все время пребывания в

школе.

5.3.Пропагандировать, хранить информацию, содержащую жестокость, насилие или порнографию

посредством телефона.

5.4.Сознательно наносить вред образовательному процессу при использовании сотового телефона.

 6.Ответственность за нарушение Правил.

    За нарушение настоящих Правил пользователем мобильной связью предусматривается следующая

ответственность:

6.1. За нарушение, оформленное докладной на имя директора, объявляется замечание (с написанием

объяснительной).

Приложение 2

к приказу от 31.08.20 г. № 191

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

С Правила пользования мобильным телефоном в МБОУ «Вересаевская средняя школа»

ознакомлены:

№

п/п

Дата

ознакомления
ФИО родителя подпись

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-19T14:29:25+0500